Esta es la carta de San Anselmo tan celebre en esta materia de la Limpia Concepcion, y tan autentica, que aora trecientos años se tenia por tal en la Yglesia de Inglaterra, y con essa autoridad la cita Iuan Baccon; y en las demas Yglesias, como parece por sus Breuiarios, y por Iuan Gerson, Cesar Baronio, y los demas, que sin controuersia la reciben. Mas porque este negocio quede mas firme, quiero añadir aqui dos Sermones del mismo S. Anselmo, con la autoridad que despues diré.

HOMILIA SANCTI ANSELMI IN DIE
 Conceptionis B. Virginis Mariæ, super Euange-
 lium Matthei liber generationis Iesu
 Christi, &c.

Hodierna die, Fratres charissimi, sanctæ Deigenitricis Virginis
 Mariæ Conceptionem celebramus, quæ omnium rerum nobis
 genuit

genuit creatorem. Et ideo cum summis præconijs, & summa deuotione huius est excolenda Conceptio, que salutem mundo perditō contulit. Quis non tanta Conceptionis obstupescat miraculum? Hodie concepta est Virgo Maria, que altissimi Patris Filium ex Virginali utero edidit nobis. O ineffabile gaudium! O admirabile Sacramentum! O inauditum miraculum! Deus ante secula ex hac Virgine, cuius hodiernum diem colimus, carnem assumere dignatus est. Latentur igitur celi; quia hodie concepta est Virgo, per quam restaurantur perditā agmina Angelorum. Exultet mundus; quia hodie concepta est Virgo, per quam diluitur omnis culpa vulpina fraude illata. Tremescat infernus; quia hodie concepta est Virgo, per quam reddidit illos, quos tenebat crudeli carcere clausos. Congaudeamus, & nos pari conceptu, fratres charissimi, & cum suauibus hymnis dulcia cantica modulemur; quia hodie concepta est Virgo, per quam meruimus accipere Dominum nostrum Iesum Christum. Quisquis autem paruipendendum putat huius Virginis celebrare Conceptionem, nec meretur esse cum fidelibus, nec postea cognoscere Saluatoris aduentum. Que enim festiuitas huic est præponenda, per quam omnium festiuitatum est exorta deuotio? Hæc namque Virgo est, & Mater æterni luminis. Hæc est Sponsa celestis Sponsi, Angelorum gubernantis Imperium. Hæc est Virgo puerpera, domicilium castum, Receptaculum Dei omnipotentis dignissimum; cuius Regine generationem, ex Dauidica stirpe Sanctorum, Euangelistarum ordo nobis descripsit. Vnus enim illorum per Regiam stirpem descendens, de huius Virginis Conceptione sic est exordiens: Liber generationis Filij David, Filij Abraham. Nulli ergo sit pigrum, nulli onerosum celebrare eius festa. Sciendum, quod sicut in Ecclesia Natiuitas eius colitur; sic debet & coli Conceptio. Sicut enim ad saluandum genus humanum olim fuit necessaria Natiuitas eius, sic fuit necessaria Conceptio eius. Nisi conciperetur, minimè nasceretur; iussu Dei nascitur, & concipitur. Que nisi nasceretur, mundi Redemptor ex ea non nasceretur. Imò si diuina gratia prospiciatur, spiritualis Conceptionis eius dies maior fore approbatur, quàm Natiuitatis. Res enim maior extitit Adam à Deo creari, quàm filios eius de matre nasci. Quisquis igitur Presul, vel Abbas, aut Prelatus es, recole diligenter eius solemnità, & tuis iube eam coli; quia si eam toto corde amaueris, nunquam à gradu tuo depositus eris. In me metipso probabo, quod animo erubescant

omnino insensati, qui tantum diem, tantaque Sacramenta, ac mysteria tenebris ignorantia respuunt celebrare; eò quòd viri & mulieris copulatio in Conceptione Virginis extitit. Et licet eius Conceptionem (eò quòd carnalis extitit) stultis non placeat hodie celebrare; tamen diem illum & noctem, quamvis sine multis incognita, & tempus & horam spiritualis Conceptionis eius hodie celebrare delectat. Quia ipse, qui est animarum creator animam suæ matris dignam sanctissimo corpori Virginali eius Angelis ministrantibus, copulavit. Iam quòd duæ sunt conceptiones hominis, omnibus notum est peritis. Una scilicet spiritualis, & alia carnalis: una qua carnalis copulatio viri & mulieris; alia qua spiritualis anima nova & pura, Domino operante, corpori diuinitus datur & coadunatur. Si non placet illis celebrare solemnia Conceptionis carnalis Dominicæ Matris, placeat eis colere animæ eius spiritualement creationem, ac corporis & animæ copulationem. O quanta est dies illa, qua nostræ reparatrici animæ digna creatur, & sacratur, & sanctissimo corpori vnitur! Non est verus amator Virginis, qui respuit colere diem Conceptionis. Erubescant iterum insani, qui hanc diem colere nolunt, quoniam aliorum Sanctorum Conceptiones sancta minimè consuevit Ecclesia colere. Maxima quippè rusticitatis est, eam alijs Sanctis in hoc comparari, in qua Deus humanam carnem assumpsit; quam super omnes sanctos, etiam & Archangelos in celis sublimauit. Et quamvis cæteris sanctis dies conceptionis non sit concessum, vt celebretur, illi tamen ab Spiritu sancto concessum est, qui maior & excellentior est cunctis. Pulchrè & dignè hanc dominatione super ceteros sanctos illa debet habere; quia per eam omnes sancti beatificantur, & sanctificantur. Quid longius? Conceptionem Dominicæ Matris colere, Christi generationem est commemorare. Celebremus ergo hodie dignis Officijs vtramq; Conceptionem eius spiritualement, scilicet, & humanam; vt ipsius meritis & precibus, à secularibus curis, & à cunctis vitijs mereamur eripi, & ad æterna gaudia paradisi perducere.

NO me pareció traduzir en Castellano este Sermõ, por justas razones; y porq̃ lo mas singular del va traduzido y declarado en el cap. 16. desta informacion. Su autoridad es muy grande, porq̃ sin cõtrouersia lo recibẽ, y citã sus palabras Iuã Baccõ Doctor Ingles, d̃ antigüedad de 300. años, q̃ assi por ella, como por ser

de la misma nacion, supo sin duda mejor de las cosas de Inglaterra. Citalo tambien por sus palabras Iuan Gerson Sermon de Concepcion, que tambien es Autor grauissimo por su santidad, y letras. Vne el dicho Sermon entero del señor don Diego Brauo de Sotomayor, que prestò de su libreria el Breuiario Segouienfe, donde està, como yo aqui lo he puesto.

¶ Otro Sermon del mismo San Anselmo hallé en el Breuiario Euorense, que me prestó de su libreria el señor don Francisco Fernandez de Cordoua, Racionero de la Santa Yglesia de Cordoua, reformado por mandado y autoridad del serenissimo señor don Enrique hijo del Rey Emanuel, y hermano del Rey don Iuan de Portugal, Cardenal de la santa Yglesia, y primer Arçobispo de Euora, y finalmente Rey de Portugal: y aunque tanta autoridad bastaua; pero añado, que tambien este Sermon reconoce por de San Anselmo el grauissimo Doctor Ingles Iuan Baccon: y torno a dezir, como tan antiguo, pues á que floreció trecientos años, y como Ingles tuuo mas noticia de las cosas de San Anselmo. Cita pues Baccon este Sermon en el quarto de las Sentencias, distincion 2. question 4. artic. 1. con titulo de libro de Concepcion, que comiença, *Principium, &c.*

SERMO SANCTI ANSELMI EPISCOPI de Conceptione B. Mariæ.

P *incipium, quo salus mundo processit, mihi considerare volenti, occurrit hodierna festiuitas, quæ de Conceptione Beatissimæ Matris Dei Mariæ multis in locis recolitur. Nec magni ponderis est omne, quod dignitati, aut honori eius humana laude defertur, si meritis illius & insignibus comparetur. Tantorum namq; bonorum consummatio, quæ per ipsam Domini Matrem toti creaturæ prouenerunt, videtur admonere omnem humanam creaturam, pietatis affectu exordium suum considerare, quàm sublimè, quàm diuinum, quàm inefabile fuerit. Nec mirum: fundamentum siquidem, & quasi quoddam sacrarium ciuitatis, & habitaculi summi boni in ea ponebatur, & mansio lucis æternæ corporalis, quæ corporaliter inhabi-*

taret ille incorporeus, & incircumscribitus, creans simul, & viuificans omnia spiritus, parabatur. Sancta igitur Virgo Maria vera Mater Dei futura, sicut eum, qui supra omnia est incomprehensibilis, verum erat hominem ineffabili modo de sua substantia Virgo paritura, ac per hoc in Deitatem illius transitura; ita non absurdè credi potest, primordia Conceptionis eius tanta Diuinitatis sublimitate præsignata, ut humanarum conceptio mentium ea plenè penetrare non valeret. Et ideò eiusdem Conceptionis dies festiuis laudibus à cunctis fidelibus meritò celebratur. De ipsa quippè multis seculis ante ortum eius Isaiam Spiritu sancto afflaturum dixisse constat: Egre ditur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescet super eum spiritus Domini. Hæc itaque virga, que talem ex se protulit florem, nullo dissentiente, Virgo Maria fuit; & flos, qui de radice eius ascendit, benedictus Filius; super quem, & in quo omnis plenitudo Diuinitatis essentialiter requieuit. Hæc igitur tanti filij dignissima parens, cum in alio suo parentis naturali lege conciperetur, quis non concedat, Dei sapientiam à fine vsque ad finem pertingentem, cuncta implentem, cuncta regentem, nouo quodam ineffabili gaudio celum, & terram, & omnia, que in eis sunt, profundissima atque ineffabili iubilatione, pro sua reintegratione, quam per illam sibi euenturam diuina & occulta inspiratione præuidebat, perlustrasse? Sed eum ipsa Conceptio fundamentum fuerit habitaculi summi boni, si peccati alicuius ex primæ præuaricationis origine maculam contraxit, quid dicemus? Vtique diuina voce dicitur ad Hieremiam: Priusquam te formarem in utero noui te, & antequam exires de ventre sanctificauite. De Ioanne quoque Angelus, qui eum nasciturum prænucciabat, asseruit quòd spiritu repletur adhuc ex utero matris sue. Si igitur Hieremias, qui in gentibus erat Prophetas futurus, in vulva est sanctificatus, & præcursor Domini, Ioannes Spiritu sancto ex utero matris est repletus; quis dissimulare audeat, totius seculi propitiatorium, & unicum Filij Dei omnipotentis verum ac dulcissimum reclinatorium, mox in sue Conceptionis exordio, Spiritus sancti gratiæ illustratione destitutum? Testante verò Scriptura: Vbi Spiritus Dei, ibi & libertas. A seruitute igitur omnis peccati liberatus fuit, que olim peccatorum propitiatori aula, in qua, & ex qua personaliter homo fieret, Spiritus Sancti præsentia, & operatione constructus.